a. *comulgar con Cristo en sus misterios*

Hemos visto cómo en la celebración de las fiestas los misterios de Cristo se ponen en contacto nuestro para que los reconozcamos por la fe y aceptemos sus ineludibles exigencias de conversión. Pero esto no basta. Entrar en contacto con los misterios no puede ser la meta final de un designio de salvación. Es menester *penetrar* en ellos y, a través de ellos, penetrar en Cristo mismo que fue su protagonista original. Es cierto que S. Máximo encuentra impropia la resolución del escriba: “Maestro, te seguiré a don-

dequiera que vayas!” (Mt. 8,19), una decisión pronta —dice— pero soberbia, ya que el Señor iría a la Pasión, descendería a los infiernos, y ascendería al cielo; la fragilidad humana no sería capaz de comulgar con los misterios de Cristo²³¹. Pero si esta resolución fue inoperante se debió al hecho de estar basada en las puras fuerzas humanas y no en la ayuda de la gracia. Porque para nosotros es una necesidad acompañar a Cristo en sus misterios, penetrar en Cristo para revivir desde adentro sus misterios. Es menester hacer propias las acciones salvíficas de Cristo, porque Cristo que es la vía, ofrece su camino como un derrotero de salvación²³².

Cristo es el Camino. Y también la Vida. Participar en sus misterios es participar en su vida. S. Ambrosio, comentando el texto de Juan: “Quod factum est in ipso, uita erat” (1,3s), dice admirablemente: “Caro facta est in ipso, uita est; infantia facta est in ipso, uita est; iudicium factum est in ipso, uita est; mors facta est in ipso, uita est; remissio peccatorum facta est in ipso, uita est; uulnus factum est in ipso, uita est; inclusio facta est in ipso, uita est; diuisio facta est in ipso, uita est; sepultura facta est in ipso, uita est; resurrectio facta est in ipso, uita est. Vide quanta in ipso facta sunt, quibus uitae nostrae facta conuersio est, ut quae perierat redderetur... Haec est uita quae facta est, haec est uita quae apparuit, haec est uita quem uidimus, haec est uita quae erat apud patrem, quia ipse qui erat in principio, ipse est natus ex uirgine, ut esset uita morituris²³³.”

Por consiguiente para participar en la vida hay que participar en Cristo. Y para participar en Cristo hay que participar en sus misterios. O, como dice S. León: “Quis vere Christum passum, mortuum et resuscitatum colit, nisi qui cum ipso et patitur, et moritur, et resurgit? Et haec quidem in omnibus Ecclesiae filiis, ipso iam regenerationis sunt inchoata mysterio...; sed implendum est nihilominus opere quod celebratum est sacramento”²³⁴. Participar en los misterios es la única manera de participar en el Misterio. Enseña S. Pablo: “El Misterio es Cristo en vosotros” (Col. 1,27). En el cristiano se reeditan los misterios que son de Cristo. Por eso el cristiano muere juntamente con Cristo, resucita juntamente con Cristo, y está sentado juntamente con Cristo en el cie-